
Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32986

P o r t a r i a nº 677/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 28 de 
setembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o (a) servidor (a) Maria do Socorro 
Silva e Queiroz matricula nº 7001959/1, Cargo Auxiliar de 
Administração, lotado (a) na Gerência de Arquivo Medico, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 02 setembro de 2015 a 11 de setembro de 
2015, Laudo nº 171926A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de setembro 2015.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 883370

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2015
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Insumos 
de Informática: Toners e cartuchos para impressora laser 
monocromática.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 20/10/2015
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 883304

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 487, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER, a partir de 01/10/2015, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor abaixo relacionado, com percentual fi xado 
em 70% (setenta por cento), incidente sobre o vencimento do 
cargo.

         Matricula Nome Cargo
57188269/ 1 THIAGO ROCKMANN DOS 

SANTOS
AUXILIAR DE TECNICO DE 

INFORMATICA

PORTARIA Nº. 486, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER, a partir de 01/10/2015, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor abaixo relacionado, com percentual fi xado 
em 70% (setenta por cento), incidente sobre o vencimento do 
cargo.

         Matricula Nome Cargo
57198215/ 1 TATIANE MORAES DE 

MACEDO
AUX.ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº. 488, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER, a partir de 02/09/2015, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor abaixo relacionado, com percentual fi xado 
em 70% (setenta por cento), incidente sobre o vencimento do 
cargo.

         Matricula Nome Cargo
8046450/ 3 RAIMUNDO SILVIO DO NASCIMENTO NUNES ENG. CIVIL

PORTARIA Nº. 490, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER, a partir de 05/09/2015, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor abaixo relacionado, com percentual fi xado 
em 70% (setenta por cento), incidente sobre o vencimento do 
cargo.

         Matricula Nome Cargo
55587887/ 1 EDICLEY JOSE BENJAMIN 

DA CUNHA
ADMINISTRADOR

PORTARIA Nº. 491, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER, a partir de 09/09/2015, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor abaixo relacionado, com percentual fi xado 
em 70% (setenta por cento), incidente sobre o vencimento do 
cargo.

         Matricula Nome Cargo
5571421/ 5 JOSIANA DA CONCEICAO 

DE OLIVEIRA CRUZ
AUX.ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº. 492, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER, a partir de 09/09/2015, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor abaixo relacionado, com percentual fi xado 
em 70% (setenta por cento), incidente sobre o vencimento do 
cargo.

         Matricula Nome Cargo
57208141/ 3 ALANA CRISTINA NOVOA DE 

MENDONCA
AUX. ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº. 489, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER, a partir de 01/10/2015, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor abaixo relacionado, com percentual fi xado 
em 70% (setenta por cento), incidente sobre o vencimento do 
cargo.

         Matricula Nome Cargo

5569567/ 6 MARCIANA ALVES DE 
ANDRADE ADMINISTRADOR

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPHCGV

Protocolo 883478

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 037/2015
Nome: ELLEN SAMARA SOUSA DA SILVA DE ARAUJO
Matrícula: 57174899/ 2
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 24.09.2015 a 21.03.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV

Protocolo 883479

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA 024/2015
NO DOE N° 32.985 de 05/10/2015, que publicou a dispensa 
n°.024/2015, sob o número da publicação 882360
ONDE SE LÊ: Valor : 139.488,00.
LEIA-SE: Valor: 139.704,00.

Belém (PA)
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 883475

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 124 DE 23 DE SETEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
CONSIDERANDO a readequação das atividades administrativas 
deste Hospital Regional, no intuito de garantir a transparência 
e eficiência desta Administração, observados os princípios que 
norteiam a Administração Pública;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de reestruturação da 
Comissão Permanente de Licitação deste Hospital Regional, 
visando garantir maior celeridade para a realização dos processos 
licitatórios previstos na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR como membros integrantes da Comissão 
Permanente de Licitação do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos/SESPA com a competência para desempenhar as 
funções de Comissão Processante de Licitações nas modalidades 
definidas na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, os 
seguintes servidores com as devidas funções:
MARCELO SÁVIO DE OLIVEIRA WANZELLER, matricula nº 
55586496-1 - Presidente da Comissão Permanente de licitação, 
Pregoeiro e Membro da Comissão;
MARIA CELMA DURANS NOGUEIRA, matricula nº 5105227-1 - 
Pregoeira e Membro da Comissão;
SILVIA REGINA SILVA PINTO, matrícula nº 57197538-1, 
Pregoeira e Membro da Comissão;
MARCIA CRISTINA DO NASCIMENTO AIRES , matrícula nº 
54191840-1, Pregoeira e Membro da Comissão;
CID MAYKE CABRAL E SILVA , matrícula nº 54192996-1- Membro 
da Comissão;
Art. 2º - O mandato dos membros da Comissão Permanente de 
Licitação aqui nomeada será de 01 (um) ano a contar da data 
de assinatura desta Portaria, com validade após a publicação 
no DOE, vedada a recondução de sua totalidade no período 
subsequente.
Art. 3º - Caberá a Comissão Permanente de Licitação proceder 
com os devidos atos necessários visando à colheita da melhor 
proposta para a Administração Pública, observada as normas e 
os princípios basilares do Direito Público e dos princípios basilares 
da Administração Pública.
Art. 4º - Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se a posição individual divergente estiver 
fundamentada e registrada em Ata lavrada na reunião em que 
tiver sido tomada a decisão de acordo com o § 3º do art. 51 da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as demais disposições em contrário.
.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 23/09/2015.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo 883425

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 125 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), FROYLAN DA SILVA FARO FILHO, ocupante 
do cargo de MOTORISTA, Matrícula n° 5831490-1 lotado (a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 21.10.2008 a 
20.10.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.10.2015 a 30.10.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 05/10/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 126 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), RUTH DAVI DE GOIS, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, Matrícula n° 5303966-2 lotado (a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio: 11.10.2010 a 10.10.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 07.10.2015 a 05.11.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 05/10/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 127 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 ao 
(a) servidor (a), HELIDA CRISTINA BARRA DE SOUZA, ocupante 
do cargo de ENFERMEIRO, Matrícula n° 57191264-1 lotado (a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 


